2018年黑水县社会保险事业管理局

财政支出绩效评价报告

    根据《阿坝州财政局关于开展2018年财政绩效评价工作的

通知》（阿州财办〔2018〕6号）和《黑水县财政局关于开展2018年财政支出绩效评价工作的通知》（黑财〔2018〕62号）的文件要求，我局高度重视，结合实际情况，开展了2018年财政支出（基本支出和项目支出）绩效评价工作，现将工作情况总结如下。
 一、部门概况

（一）部门主要职责

主要职能是负责全县企事业机关单位的职工和个人参保人员的参保登记，企事业单位职工的养老和我县个体养老、工伤、生育、医疗、失业"五险”费用的征收，以及养老、工伤、生育保险待遇的发放工作和社保基金的管理，负责对全县进行社会保险政策的宣传工作和养老关系转移等工作。

主要工作任务

企业单位职工社会保险（企保）

     1、负责全县企业职工、个体、灵活就业人员的参保登记、关系转移和企业职工工伤、生育保险的参保登记等。

    2、负责全县企业职工养老保险、工伤保险、生育保险、失业保险、医疗保险（五险）的征收和个体、灵活就业人员养老保险征收。

    3、负责全县企业单位退休职工、符合退休条件的灵活就业人员的养老金待遇计算和发放。

    4、负责对企业领取养老金待遇的人员进行养老金资格验证。

    5、负责对全县企业职工养老保险、生育保险、工伤保险进行稽核审核。

    6、负责全县企业职工工伤、生育待遇的核算和发放。

    7、负责全县各项企保基金收支的会计核算和财务管理。

     机关事业单位职工社会保险（机保）
    1、负责全县机关事业单位职工养老保险、职业年金的参保登记，关于转移接续。

    2、负责对全县机关事业单位职工养老保险费、职业年金的征收。

    3、负责全县机关事业单位离退休人员养老金待遇核算和发放。

   4、负责全县各项机保基金收支的会计核算和财务管理。
（三） 机构组成及人员概况
　　黑水县社会保险事业管理局属于人社局的二级参公预算事业单位，提升为县级一级核算单位。本单位内设股室有办公室、退休职工管理股、工伤生育股、基金管理股、机关事业管理股、统筹股共六个股室。总编制19名，实有职工17人，其中：参照公务员法管理的事业人员16人，工勤在职1人。

 二、部门财政资金收支情况
     2017年度部门财政资金总收入355.17万元；支出356.52万元（其中基本支出356.52万元、项目支出 0万元）具体为
社会保障和就业支出328.95万元；医疗卫生与计划生育支出8.9万元；住房保障支出18.6万元；

     三、部门财政支出管理情况

（一）预算编制情况。

 本单位按预算要求，积极主动，实事求是的编制切合本单位工作实际的预算。本单位本年预算收入218.5万元，其中人员经费194.75万元，日常公用经费23.78万元。
执行管理情况。

严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理本单位2018年决算收入355.17万元，决算支出356.52万元。其中基本支出356.52万元，财政拨款支出356.52万元。按支出经济分类如下：工资福利支出298.48万元，占本年支出的83.7%，商品和服务支出19.1万元，占本年支出的5.32%，对个人和家庭的补助38.9万元，占本年支出的10.98%。
综合管理情况。

资产管理做到正确核算，加强固定资产购置、使用及保管。账务及各类报表公开、准确如实反映，做到信息及时公开等。各项规章制度健全，制度执行严格合规。会计核算符合相关财务管理规定。资金管理方面，各项资金均实行专款专用，严格依法依规执行资金支付依据和开支标准,严格执行政府采购制度。
（四）整体绩效。

总今年，我局在全县进行了《养老保险法》、《工伤保险条例》、《生育保险条例》等社保法规、条例政策和掌中社保查询、扩面参保等业务的宣传，落实了全民参保登记工作，并对全民参保工作进行了乡、县自我评估，继续落实城乡居民保险和职工保险的统筹衔接转移和工伤保险“同舟计划”，继续扩大参保登记缴费覆盖面，稳步推进我县的“五险”统征和个体养老基金征收，保障基金安全可持续运行，稳步推进和实施机关事业单位养老保险制度改革，对全县机关、企事业单位退休人员进行了养老待遇的调待等工作。我局一如既往的开展社保经办服务和质量提升工作。各项工作有序推进，确保了我县的社会稳定，保障了社保基金的安全，维护了参保人员的合法利益。
评价结论及建议

评价结论。

按照国家政策法规规定，结合本部门的实际情况，建立健全了财务管理制度和约束机制，依法、有效地使用财政资金，提高财政资金使用效率，合理分配人、财、物，完成了部门职能目标，实现了较高的工作效率和支出绩效。 结合评价得分评价结果为良好。2018年的各项目标任务按期完成，财务管理健全规范，未发生违法违规问题。
存在问题

财务人员专业技能有待进一步提高。
改进建议

无